
ляетсятранспорткак самостоятельнаяотрасльнародногохозяйства,
Основнойпродукцией транспорта является перевозка грузов и пассажи.ров. Такой вид продукции является неосязаемым, и поэтому в ряде Книг

справочников, статеи продукция транспорта отнесенак разрядууслуг‚Одна:ко независимо от натурально—вешественнойформы вырабатываемой про-дукции (производимых работ, оказываемыхуслуг),
актуальнойдля любогосубъектахозяйствования является проблема формирования отпускной Цены.На транспорте в качестве цены выступаеттариф.Основным перевозчиком грузов и пассажировв Республике Беларусьяв-ляетсяжелезная дорога. Поскольку железнодорожныйтарифесть видоизме.пенная иена, то при построениитарифов применимы те же правила и Мето.ды, что и при формированииотпускных цен на промышленнуюпродукц…“Цещлюбоговила продукции (работ,услуг) можно определить по формуле

Ц = С + П * Н…
где Ц — цена продукции;

С — себестоимостьпроизводства (фактические
суммарныезатраты);

Г1 — прибыль;
на — налоги, уплачиваемыеиз выручки.Каждыйиз элементов цены включаетв себя налоги. Однакодля форми-рования конкурентной ценовойстратегии наибольший интерес представляеттретий элемент формулы— налоги, уплачиваемые из выручки. Эти налогиявляются косвенными, т.е. они включаютсяв отпускную цену и оплачива-ются потребителем.Влиять на величину этой составляющейЦены предпри-ятия не могут, это возможнотолько на уровне государства.На железнодорожномтранспорте выделяют две группы тарифов: пасса-жирские и грузовые. Логика формирования цены перевозки пассажиров(грузов) по железной дорогеотличается от общепринятых стандартов.Стоимость перевозки одного пассажира (стоимость

железнодорожногобилета)устанавливаетгосударство. Ввиду большойсоциальнойзначимости
пассажирскихперевозоктарифына внутриреспубликанскиеперевозки уста-новлены на уровне, не покрывающемзатратыжелезной дороги (ниже себе-стоимости).Это означает, что перевозкалюбого пассажира внутри респуб-лики заведомо убыточна. Для компенсации этих убытков используется так
называемое перекрестное финансирование, при котором часть доходов ОТ
грузовых перевозок идет на погашение потерь от пассажирскихпереВОЗОК-При перевозках пассажиров в межгосударственномсообщенииоплатавзи-мается ПО МСЖдународнымдоговорным тарифам, которыезначительновыше
ВНУТрИреспубликанских. Эти тарифы позволяют покрыватьтекущиеЗЗТРдТЫжелезной дороги. Однако из—за дороговизны билетов лишь немногие

пасиса'жиры в состоянии их приобрести,населенность вагонов остается Краине, то опять—таки ведет к убыточности перевозок.СуществеННОЙ ПОддержкой со стороны государстваявляетсяосвобОЖде'
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х пассажирских перевозок от уплаты НДС. В общей струк-
0

туре
ПассажирООбОРОТд

около 70 Аэ приходится на
ПРИГОРОДЁЬЁ11133555323;

Если из доход0В‚ которые даже не покрывают затраты, еЩ у
е ной

НДС, это значительно ухудшит и без того сложнуюситуацию на жел 3

дороге
с пассажирскимипеоевозками. … „

В основу цены грузовои перевозки положен тариф, указанныив Преи-

скураНТе
10-01. В этом документе тарифы рассчитаны исходяиз среднесете-

„ых условий перевозоки налоги, уплачиваемыеиз выручки, не учитывают.
Поэтому при расчете цены перевозкик тарифам, указаннымв Преискуранте
……

(тарИф индексируетсяс учетом инфляции),должны быть добавлены
налоги,

уплачиваемыеиз выручки.
Согласно действующему в Республике Беларусь законодательству экс-

портнаятранспортная продукция облагаетсяНДС по ставке О %. К такой

одукцииотносятся:
_ работы

(услуги) по сопровождению,погрузке, перегрузкеи иные по-
добныеработы

(услуги), непосредственно связанные с реализацией экспор-
тируемыхтоваров; '

-экспортируемыетранспортные услуги;
— работы

(услуги), непосредственно связанныес транспортировкойчерез
таможенную территорию Республики Беларусь товаров, перемещаемых
транзитом через территорию РеспубликиБеларусь.

Применениенулевой ставки означаетполное освобождение от НДС реа-
лизации товаров

(работ, услуг) путем вычета (зачета, возмещения)сумм на-
лога,

уплаченныхпри приобретении сырья, материалов,топлива, электриче-
ской или иной энергии, комплектующих изделий и полуфабрикатов и иных
товаров

(работ, услуг), использованныхдля производстваи (или) реализации
товаров

(работ, услуг), облагаемыхналогом по нулевой
ставке, если иное не

предусмотренозаконодательством.
:

Таким образом на железной дороге из выручки, полученной от вывоза
`товарови транзита не уплачивается НДС. Это делает белорусские товары

более конкурентоспособнымина внешнем рынке, а также стимулирует гру—
зовладельцевосуществлять перевозки через территорию нашей республики
(ЧТО

является дополнительным источникомпоступлениявалюты в страну).
В отечественной прессе регулярно публикуетсяинформация о том, что

делаются
{юпытки внести дополнениев Закон "О налоге на добавленную

ЁОЁЗЁЁЁЁЛЁЁЁЁНО коёорому
транзит товаров черезтерриториюреспубли-

ники данной поля
В 0 Щеустановленномпорядке по ставке 20 %. Сторон-

бюджетаза счет
равки рассчитывают такиіи образом увеличить доходы

С
роста налоговыхпоступлении.

ВеННЁЁЁЁЗ’ЁЁВЁЁРігчное
мнение о том, что увеличение количества кос-

их ставок Может Датьпо
своеи

природе являетсякосвенным налогом) либо

Уверенностьбазир
- СУЩественныиприрост доходов государства. Такая

уется на простоте контроля и взимания косвенных нало-
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гов. Этот подход имеет право на существованиетолько призакрытой (изолированной)экономикии в условиях,котлапора абсолютнонеэластично или близко к этому, а также при абсолютнымнополиях. В таком случае потребительне имеет альтернативы (Нет
дощна внешние рынки, нет конкуренции между продавцами) и будет вынуждприобретатьтовары по возросшимценам.

В современныхусловиях, когда любаястрана в той или иной степениитегрированав мировую экономику, при резком росте цен на конкретныйТвар потребителембудет найденаальтернатива — покупка у другогоПродамв другой стране. Для РеспубликиБеларусь это будет выглядеть следующьобразом: грузовладельцы найдут другие маршрутыдля транзита своих товров из Европы и обратно (через страны Прибалтики, Украину).
Транзитч

рассмотреь
треблението

ТСЛЬНЫХ средств,но И ПОТСРЯСТ
ТС, ЧТО ИМССТ.

Позитивный налоговыйрезультатневозможно получитьза счет просты

дарствах переходного типа)
обострены противоречия между субъектамсфер "бизнес" И ”бюджет". Задача науки и законодательнойпрактики"примирить" эти интересы. Стратегическаяцель совершенствованияметошвлогии налогообложения— обеспечить паритет налоговых функций. До те:пор пока налоговая практика демонстрирует отсутствие такого паритетапротиворечия между субъектами сфер "бизнес" и "бюджет" будут углуб-ляться. С их углублением, увеличением фискальногоперекоса налогообло-жения, утратойим связей с реальной экономическойсредой эти противоре-чия будут обостряться.Как следствие этого, снижаются объемыналоговыхдоходовбюджета, замедляютсятемпы экономическогоростав странеида-лее выстраивается цепочкасопряженных с этим негативныхпроявленийвовсех сферах общественнойжизни. Это одно из свойств функционирующейналоговой системы,

определяемое как ее индикаторное свойство.Его смыслвыражается в способностиналогообложенияотражатьсостояние экономиче-ских, социальных,
политическихпроцессов,влиять на них, изменяться вме-сте с ними.
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1 Закон Республики Беларусь от 19 декабря 1991 г. № 1319-ХН"О налогенадо-бавлен” Ю С'ГОИМОСТЬ'7/ Ведамасці ВярхоУнагаСаветаРэспублікі Беларусь - 1992"

. 1.№ 3.
—(`/

2 [НаталееС. Налоговаясистема России:-М_:МЦФЭР,2000. - 176 С-3 Юткина Т.Ф. Налогии налогообложение:-М.:Инфра-М,2001. — 576 С-

11олучсно.14.03.2003

226



ПЗВЫ 985-6550-83-1. Рынок транспортныхуслуг
” (проблемы повышенияэффективности).Вып. 2. Гомель,2004

1

[ :іудК6562078
(476)

7 В. Бугаев
ОАО"Белинвестбанк"

ПЕРСПЕКТИВЫ И ЭФФЕКТИВНОСТЬЭЛЕКТРОННОГО БИЗНЕСА *'

1ля БЕЛОРУССКОЙЖЕЛЕЗНОИдороги
Электронныйбизнес. Перспективы и эффективностьосуществленияосновныхбиз-

нес-процессовБелорусскойжелезнойдорогипутемиспользованиятехнологийглобальных
сетей и ітетег.

Вступление Республики Беларусьво Всемирнуюторговуюорганизацию
требует распространенияэлектронного бизнеса на Белорусской железной
дороге. Это обусловлено приходом международной конкуренции в произ-
`водственно—экономическиеотношенияРеспубликиБеларусь.

Само начало развитияэлектронного бизнеса в глобальнойсети ітете’с
обычно связываютс 1995 годом, когданачалось активноеосвоение этой сети
частнымипользователями. В том же году был открыт и один из первых
[тетег—магазинов — Атахоп. В дальнейшем появились и другие составляю—
щиеэтого нового направления развития экономики.

Именно электронныйбизнес часто называют технологиейтретьеготыся—
челетия. Его достижения и перспективы развития уже сейчас впечатляют

‚своими возможностями. Это новое направление экономики развивается
_очень быстрымитемпами.Так подъем азиатскойэкономикиво многомбыл
обусловленприменением этой новейшейтехнологииведения дел. Ведущие,
экономическиразвитыестраны в полном объеме пользуются достижениями
этого нового вила коммерции, корпоративные сети крупных, даже мелких
компаний и банков уже тесно интегрированы в глобальную информацион-
ную

Ёеть
и фактическивсе отрасли их деятельности используютдостижения

новеиших технологийведения Дел. С появлением и развитиемэтого новей—

Ё‘ЁОЁЁНЁЗНССЗ
произошли измеъіения не тольков отношениях Ёомпаний

ЛИсьновые
МОИ,

но и во внутреннемструктуре самих предприятии. Появи-
1 дели ведениябизнеса.

СМЁЁЁЁЁтсЁОЁЁИЯ
электронного бизнеса и электронной коммерции

Электрондыёбако
междунцмисуществуют значительныеразличия.

процессов
изнес (е-Ьизтевз)— это осуществлеііиеосновных

бизъіес—
]

компании путем использованиятехнологии глобальных сетеи и
а

тета,
В частности,с целью повышенияэффективностидеятельности Д- РУ-
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